
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 19/04/2024 1

Proposta n. 179 COPIA

Area 1 SERVIZI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 345 del 19/04/2024

Oggetto: Acquisti targa per intitolazione dell’area verde sita in Largo delle Libertà - Stagno - Affidamento
diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) - Decisione di contrarre

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile del Servizio n. 1 con Decreto del Sindaco n. 6 del
12.02.2024, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il
quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come
introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del progetto,

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di

contabilità;

Viste:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP

2024/2026;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il

"Bilancio di previsione armonizzato 2024/2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Visti:
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante le norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana n. 38/2007 e ss.mm.ii., norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 46 del 21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 19/04/2024 2

- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di
G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024”
approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 47 del 28.4.2022;

Visti in particolare:

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’ art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, che stabiliscono che le
P.A., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita
decisione di contrarre, con la quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta
del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure
previste dalla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano;

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale, fermi restando gli artt. 63 e 63
dello stesso D. Lg. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore ad € 140.000;

Premesso che:
- L’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di procedere all’intitolazione dell’area verde

sita in Largo delle Libertà, frazione di Stagno, oggetto di un progetto di “Cittadinanza attiva”;
- Si rende pertanto necessario provvedere alla fornitura di una targa in alluminio di forma rettangolare,

dimensioni 60 cm x 30 cm, completa di palo portante, da posizionare nella suddetta area verde, come da
fac-simile in Allegato 1 al presente atto;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite richiesta di RDO su piattaforma MEPA Acquisti in rete;

Ritenuto di invitare di invitare alla suddetta procedura la ditta Nobili sas di Nobili Paolo, con sede in
Livorno, via Nicolodi n. 43/7, P.IVA 00307530493 a presentare un’offerta nell’ambito della procedura
suddetta;

Ritenuto di prenotare, per la fornitura suddetta, l’importo complessivo di € 160,00 (€ 131,15 oltre IVA 22%), al cap.

20.4, piano finanziario 1.03.02.02.999, del bilancio pluriennale dell’Ente 2024/2026, annualità 2024, 2025 e

2026;

Dato atto che il contratto si intenderà concluso, secondo quanto previsto all’art. 18 comma 1 del D. Lgs.
36/2023, mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio, a mezzo posta certificata o altro mezzo
equivalente, ossia mediante la sottoscrizione della proposta contrattuale da parte della stazione appaltante e
successiva sottoscrizione dell’accettazione da parte dell’operatore economico;

Dato atto che, in relazione alla presente procedura, il R.U.P. è il sottoscritto Maurizio Lischi, il quale
dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto
dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del progetto;

Dato atto che, conformemente alle nuove modalità di acquisizione del CIG entrate in vigore dal 01.01.2024,
in applicazione del D. Lgs. 36/2023 e ai fini della digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti, il
CIG relativo alla presente procedura sarà acquisito su piattaforma MEPA in fase di caricamento della
procedura stessa e reso noto contestualmente alla determina di aggiudicazione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
attestato;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 19/04/2024 3

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende
qui richiamata;

2. Di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare ai sensi
dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e di decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs.
n. 36/2023;

3. Di indire una procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii., utilizzando la piattaforma MEPA Acquisti in rete di Consip Spa, della fornitura di
una targa in alluminio di forma rettangolare, dimensioni 60 cm x 30 cm, completa di palo portante, come
da fac-simile in Allegato 1 al presente atto;

4. Di invitare a presentare offerta nell’ambito della procedura suddetta la ditta Nobili sas di Nobili Paolo,
con sede in Livorno, via Nicolodi n. 43/7, P.IVA 00307530493;

5. Di prenotare la spesa di € 160,00 (€ 131,15 oltre IVA 22%), al cap. 20.4, piano finanziario 1.03.02.02.999, del
bilancio pluriennale dell’Ente 2024/2026, annualità 2024;

6. Di dare atto che l’obbligazione di cui al punto precedente giunge a scadenza per € 160,00 alla data del
31.12.2024;

7. Di dare atto che la procedura sarà gestita interamente attraverso l’utilizzo della piattaforma MEPA
Acquisti in rete di Consip Spa, in quanto trattasi di modalità che garantisce il pieno rispetto dei principi
di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e de-materializzazione dell’azione amministrativa;

8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere
proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

9. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il sottoscritto,
il quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al
presente procedimento;

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive
modificazioni, sul sito web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione all’Albo pretorio on-line;

11. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del
Servizio n. 1 “Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la
registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile dell'Area
Maurizio LISCHI

http://www.comune.collesalvetti.li.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 19/04/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 345 del 19/04/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Targa per intitolazione dell’area verde sita in Largo delle Libertà - Stagno
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.02.999 01.01 20.4

ORGANI ISTITUZIONALI -
Prestazione servizi per relazioni
pubbliche, convegni e mostre,

pubblicità

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

230 0 160,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 19/04/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 19/04/2024 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 19/04/2024 al
04/05/2024.

Collesalvetti, 19/04/2024

L'incaricato
Ferrari Sara


